
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 01/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE - 26 giugno 2007, n. 986
 
Gettone di presenza per la partecipazione alle Commissioni d’esame previste dall’articolo 29 della
Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 15 “Riforma della formazione professionale” – Direttive.
 
 
L'ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA
ESPLETATA DAL DIRIGENTE DEGLI UFFICI RAPPORTI UE-STATO E CONTABILITA' E
CONFERMATA DAL DIRIGENTE DEL SETTORE, RIFERISCE QUANTO SEGUE:
 
• Visto il Regolamento CE n. 1260/99, recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;
 
• Visto il Regolamento CE n. 1784/99, recante i compiti, il campo di applicazione e le attività finanziabili
dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito degli Obiettivi n. 1,2 e 3;
 
• Vista la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2050 del 01.08.2000, con la quale è stato
approvato il Quadro Comunitario di Sostegno Obiettivo 1 per il periodo 2000-2006;
 
• Vista la Decisione della Commissione Europea n. 5449 del 20.12.2004, con la quale è stato approvato
il Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della revisione di metà
periodo;
 
• Visto il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 881 del 19.06.2006, pubblicata sul BURP n. 86 del l'1.07.2006;
 
• Vista la Legge Regionale n. 13 del 25.09.2000, recante le procedure per l'attuazione del POR Puglia
2000-2006;
 
• Vista la Legge Regionale n. 15 del 07.08.2002 "Riforma della Formazione Professionale" pubblicata
sul BURP n. 104 del 09/08/2002;
 
• Vista la Legge Regionale n. 32 del 02/11/06 "Misure urgenti in materia di Formazione Vista la
Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 26.02.2007 "Trasferimento di funzioni alle Province per le
attività formative - Approvazione Linee Guida
 
 • Visto il Vademecum per la gestione e il controllo amministrativo-contabile delle azioni cofinanziate
FSE ad uso degli enti gestori e degli organi di controllo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
 
• Vista la Circolare Ministeriale n. 41 del 05.12.2003 "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle

1



spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito dei
programmi operativi nazionali":
 
Premesso che:
 
• la Legge Regionale del 12 agosto 1981, n. 45 "Norme per il conferimento di consulenze", all'art. 4
stabiliva che "Ai componenti per la partecipazione a Commissioni consultive o ad altre Commissioni
previste da leggi regionali, è attribuito un gettone dipresenzaper giornata di seduta fissato nella misura
di Lire 30.000";
 
• la Legge Regionale del 7 agosto 2002, n. 15, relativamente alle Commissioni di Esame previste per i
corsi di formazione professionale, ha stabilito che "Ai componenti delle Commissioni d'esame è
corrisposto un compenso nella misura stabilita nelle direttive che la Giunta regionale emanerà per la
realizzazione delle attività formative";
 
• nelle more della emanazione di suddette direttive, i soggetti attuatori di attività di formazione
professionale, hanno continuato a riconoscere il gettone di presenza per giornata nella misura prevista
dalla L.R. n. 45/1981;
 
• a seguito dell'emanazione della Circolare Ministeriale del 5 dicembre 2003, n. 41 richiamata negli
avvisi pubblici per la presentazione dei progetti formativi, che riconosce per il personale esterno
impegnato nelle Commissioni di esame un gettone di presenza nel limite massimo di euro 150,00 al
giorno, è stata constatata la non dell'importo del gettone di presenza tra quanto stabilito dalla predetta
circolare e quanto ancora oggi riconosciuto ai sensi della L.R. n. 45/1981 (euro 15,49).
 
Alla luce di quanto sopra esposto ed in considerazione dei costi di mercato, si ravvisa la necessità di
fissare in Euro 50,00 (cinquanta/00) l’importo del gettone di presenza giornaliero per i componenti
esterni delle Commissioni d'esame relative ai corsi di formazione professionale considerato, peraltro,
che le stesse svolgono il delicato e fondamentale ruolo dell’accertameto delle competenze acquisite al
termine dei percorsi di formazione professionale.
 
Si evidenzia infine che, così come richiamato nel "Vademecum per la gestione e il controllo
amministrativo-contabile delle azioni cofinanziate dal FSE ad uso degli enti gestori e degli organi di
controllo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali", i costi relativi ai gettoni di presenza per la
partecipazione a Commissioni d'esame, costituiscono spesa ammissibile a rendiconto, nell'ambito dei
finanziamenti assegnati ai soggetti attuatori di attività di formazione professionale.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L'Assessore alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7197, art. 4, comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta alla Formazione Professionale;
 

2



- Vista le sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
- A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
DELIBERA
 
• di stabilire che ai componenti esterni, per la partecipazione alle Commissioni d'esame previste 29 della
L.R. n. 15/2002 “Riforma della formazione professionale”, venga attribuito un gettone di presenza per
giornata di seduta, nella misura massima di euro 50,00 (cinquanta/000), fatte salve le disposizioni
esistenti in materia per i dipendenti pubblici;
 
• di stabilire che per i componenti interni delle suddette Commissioni, tale costo venga calcolato in base
alle ore effettive di impiego, certificato dal relativo verbale;
 
• di dare atto che, così come richiamato nel “Vademecum per la gestione e il controllo amministrativo-
contabile delle azioni cofinanziate dal FSE ad uso degli enti gestori e degli organi di controllo del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”, i costi relativi ai gettoni di presenza per la partecipazione
a Commissioni d'esame, costituiscono spesa ammissibile a rendiconto, nell'ambito dei finanziamenti
assegnati ai soggetti attuatori di attività di formazione professionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dr. Sandro Frisullo

3


